DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/08/2025 | Edição: 160 | Seção: 3 | Página: 36

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar/Companhia Nacional de Abastecimento/Superintendência

Regional no Rio Grande do Norte

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO nº. 21452.000132/2022-15 - Contrato Administrativo

Conab/RN nº 23463285/2022 - CONTRATANTE: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CNPJ:

26.461.699/0373-43. CONTRATADA: CONTRA INCÊNDIO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI LTDA., CNPJ:

16.713.807/0001-01. OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses bem como reajuste dos valores dos

serviços. Fundamentação LEGAL: Art. 488 do RLC-CONAB. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 22/08/2025 à

22/08/2026 DATA DA ASSINATURA: 22/08/2025. Nota Empenho: 2025NE0725. Valor estimado: 10.925,21

(dez mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte e um centavos). Assina pela Contratante: Marcos Frederico

Carreras Simões - Superintendente Regional, Substituto e João Paulo da Silva - Gerente de Área Regional

,Substituto. Assina pela Contratada: Andreza Monteiro Gomes - Responsável Legal

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/08/2025, 07:13 EXTRATO DE TERMO ADITIVO - EXTRATO DE TERMO ADITIVO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-650721075 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082500036

36

Nº 160, segunda-feira, 25 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 11/2025

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA,
autarquia federal criada pelo Decreto-Lei n.º 1.110, de 09 de julho de 1.970, alterado pela
Lei n.º 7.231, de 23 de outubro de 1.984, revigorado pelo Decreto Legislativo n.º 02, de 29
de março de 1989, CNPJ nº. 00.375.972/0001-60, com sede em Brasília/DF, no Setor
Bancário Norte, Edifício Palácio do Desenvolvimento, neste ato representado pelo seu
Superintendente Regional no Distrito Federal e Entorno, a Senhora CLÁUDIA PEREIRA
FARINHA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº *.648.7** SSP/DF e do CPF nº
***.064.001-**, CREDENCIA, com fundamento na Lei nº 13.019, de 2014 e no Decreto nº
11.586, de 2023, o INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AMBIENTAL, a
entidade representativa dos beneficiários do programa nacional de reforma agrária, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 17.097.204/0001-95, com sede no Setor Comercial Sul Quadra 1
Bloco G Sala 507 Edifício Baracat, Brasília/DF, neste ato representada pelo seu Diretor
Presidente, o senhor Eustácio Magno de Souza Macêdo, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade nº ***.603.685-** SSP/BA e CPF nº ***.603.685-**, conforme as condições
estabelecidas no edital de credenciamento 988/2025 e em seus anexos, o qual a
credenciada declara conhecer e acatar. Data da Assinatura: 21/08/2025. Signatários:
Cláudia Pereira Farinha, Superintendente Regional e Eustácio Magno de Souza Macêdo,
Representante da Entidade.

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 12/2025

O INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA,
autarquia federal criada pelo Decreto-Lei n.º 1.110, de 09 de julho de 1.970, alterado pela
Lei n.º 7.231, de 23 de outubro de 1.984, revigorado pelo Decreto Legislativo n.º 02, de 29
de março de 1989, CNPJ nº. 00.375.972/0001-60, com sede em Brasília/DF, no Setor
Bancário Norte, Edifício Palácio do Desenvolvimento, neste ato representado pelo seu
Superintendente Regional no Distrito Federal e Entorno, a Senhora CLÁUDIA PEREIRA
FARINHA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº *.648.7** SSP/DF e do CPF nº
***.064.001-**, CREDENCIA, com fundamento na Lei nº 13.019, de 2014 e no Decreto nº
11.586, de 2023, o INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E AMBIENTAL, a
entidade representativa dos beneficiários do programa nacional de reforma agrária, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 17.097.204/0001-95, com sede no Setor Comercial Sul Quadra 1
Bloco G Sala 507 Edifício Baracat, Brasília/DF, neste ato representada pelo seu Diretor
Presidente, o senhor Eustácio Magno de Souza Macêdo, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade nº ***.603.685-0** SSP/BA e CPF nº ***.603.685-**, conforme as condições
estabelecidas no edital de credenciamento 987/2025 e em seus anexos, o qual a
credenciada declara conhecer e acatar. Data da Assinatura: 21/08/2025.

CLÁUDIA PEREIRA FARINHA
Superintendente Regional

EUSTÁCIO MAGNO DE SOUZA MACÊDO
Representante da Entidade

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

TERMO DE CESSÃO DE USO - UASG 373055
Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel. Processo nº 54000.065710/2025-71.
CESSIONÁRIA: AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM. CEDENTE: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA. CNPJ nº 00.375.972/0008-37. OBJETO:
uso gratuito das salas 901 a 904 e 1001 a 1007, localizadas no Edifício Comercial Trianon,
em Belo Horizonte/MG, bem como o uso de vagas de estacionamento na sede do
INCRA/MG, situadas à Avenida Afonso Pena, nº 3.500, destinadas exclusivamente ao uso
de viaturas oficiais da ANM, cuja propriedade e posse mansa e pacífica pertencem ao
CEDENTE. VIGÊNCIA: da data da assinatura do Termo e término em 21/08/2028, podendo
ser prorrogado por igual período desde que haja interesse das partes e, mediante prévia
e expressa comunicação no prazo mínimo de 30 (trinta) dias. FUNDAMENTO LEGAL: art. 75,
inciso XV, da Lei nº 14.133/2021, nas disposições da Lei nº 9.636/1998, do Decreto-Lei nº
9.760/1946, e do Decreto nº 3.725/2001. DATA DE ASSINATURA: 21/08/2025.
SIGNATÁRIOS: pelo Cessionário, MAURO HENRIQUE MOREIRA SOUSA, Diretor-geral, e pelo
Cedente, NEILA MARIA BATISTA AFONSO, Superintendente.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EDITAL Nº 1.689/2025

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no Estado da Paraíba, nomeado pela Portaria /INCRA/Nº
182, de 14 abril de 2023, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 17 abril de
2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 112, do Regimento
Interno do INCRA, aprovado pela Portaria nº 2.541, de 28 de dezembro de 2022,
publicada no DOU nº 246, Seção 1, Página 35, de 30/12/2022 e em cumprimento ao
Decreto nº. 4.887, de 20/11/2003, TORNA PÚBLICO que tramita nesta Superintendência
o Processo Administrativo nº 54320.001203/2007-12, que trata da Regularização
Fundiária das terras da Comunidade Quilombola Negra Contendas, localizada nos
municípios de São Bento e Riacho dos Cavalos, Estado da Paraíba. O território ora em
processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação (RTID) realizado pelo Grupo Técnico Interdisciplinar nomeado através das
Ordens de Serviço nº 28/2012; nº 32/2016; nº 2378/2024 e aprovado pelo Comitê de
Decisão Regional - CDR no dia 28/07/2025, Ata SEI n° 24958812. A comunidade é
composta por 26 (vinte e seis) famílias e o território identificado e delimitado pelo
polígono com área total de 1.038,7787 ha (mil e trinta e oito hectares, setenta e sete
ares e oitenta e sete centiares), com perímetro de 17.813,99 metros (dezessete mil,
oitocentos e treze metros e noventa e nove centímetros), com os seguintes limites e
confrontações, Ao Norte: com Antônio Lúcio de Oliveira, Francisco de Assis Batista
Maia e áreas não identificadas; Ao Sul: com Maria Iracema Nunes da Costa, Antônio
Nogueira da Silva e áreas não identificadas; A Leste: com João Ferreira Carneiro e
outros, João Medeiros Carneiro e áreas não identificadas; A Oeste: com João Gomes
Gadelha e outro, Ludgero Pereira de Araújo, Thiago Rodrigues Diniz, Geraldo Gadelha
e outro, Maria do Carmo Marques, Francisco das Chagas Marques e Francisco Pereira
de Almeida. No interior do perímetro descrito incidem imóveis dos seguintes
proprietários, com as respectivas matrículas: JULIANA NUNES DOS SANTOS (MAT. 699,
LV. 2-F, FLS 107 e 107V, AV/5-699 e AV/7- 699, BREJO DO CRUZ-PB); JOSÉ FERREIRA
DA SILVA (MAT. 699, LV. 2-F, 107V, AV/6-699, BREJO DO CRUZ-PB); Diocese de
Cajazeiras-PB (livro 3-B, fl. 59, transcrição nº 917 22/07/1947, Brejo do Cruz-PB); Neide
Soares de Aquino (Mat. 427, livro 2-C, fl. 27, São Bento-PB). Nesses termos, o
INCRA/SR(18)PB COMUNICA aos detentores de domínio abrangidos pelo perímetro
descrito e aos demais ocupantes, confinantes e terceiros interessados que, caso
queiram, terão o prazo de 90 dias para apresentarem contestação ao RTID. As
contestações instruídas, com as provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a
Superintendência Regional do INCRA/SR(18)PB, através do e-mail:
quilombolas.jpa@incra.gov.br. Para maiores informações e para consulta ao processo
administrativo nº 54320.001203/2007-12, em cujos autos se processa o feito, os
interessados devem encaminhar e-mail para: quilombolas.jpa@incra.gov.br ou procurar
a Divisão de Territórios Quilombolas, da Superintendência Regional do INCRA na
Paraíba, situada na Rua Desportista Aurélio Rocha, 592 - Pedro Gondim, João Pessoa
- PB, 58031-000, de segunda a sexta-feira, das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00
horas.

ANTÔNIO BARBOSA FILHO
Superintendente Regional

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Processo Adm. n° 21440.002469/2024-50.
Chamada Pública nº 02/2025, para aquisição de café torrado em grãos, da

agricultura familiar e empreendimentos familiares rurais, para uso em máquina de café Saeco
Royal Office, fazendo uso da modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de
Alimentos, com fulcro no art. 8º, combinado com o inciso III do art. 9º ambos da Lei nº 14.628,
de 20 de julho de 2023, no inciso V do art. 3° do Decreto Nº 11.802, de 28 de novembro de
2023, na Resolução GGPAA Nº 8, de fevereiro de 2024, e com fulcro, ainda, no Regulamento
de Licitações e Contratos da Conab, NOC 10.901, no que couber. Os interessados deverão
apresentar a documentação para habilitação e proposta de venda, a contar da publicação do
edital, até o dia 30/09/2025, às 16 horas, no endereço eletrônico: ba.gefad@conab.gov.br.

O Edital encontra-se disponível para download no site da Conab, no link:
https://www.gov.br/conab/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/editais-de-
chamamento/suregs/ba/edital-de-chamada-publica-no-02-2025-sureg-ba-compra-
institucional-da-agricultura-familiar-produto-cafe-2013-conab-sureg-
ba?_authenticator=5edbe3b390185d521179046058c8fd11efe2649a

EMANUEL CARNEIRO DE LIMA E SILVA
Superintendência Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SUREG/MS Nº 90003/2025

A Companhia Nacional de Abastecimento, através da Superintendência Regional no Mato
Grosso do Sul, UASG 135192, nos autos do processo nº 21446.000966/2024-63, e por intermédio do
Pregoeiro, designado através do Ato de Superintendência nº 83/2024, torna público a homologação do
Pregão Eletrônico SUREG/MS nº 90003/2025 em 22/8/2025, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços comuns de engenharia em Regime de Dedicação Exclusiva de
Mão de Obra com fornecimento de materiais, conforme definição do RLC Conab, artº 3, XCI, para
manutenção preventiva e corretiva no Complexo Unidade Armazenadora de Campo Grande localizada na
Avenida Principal 2, nº 20 - Núcleo Industrial - Campo Grande/MS. O resultado do Pregão foi homologado
em favor de RCO Soluções em Engenharia Ltda, CNPJ 24.131.569/0001-54, no valor total de R$ 465.551,92
(quatrocentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos).

PAULO AFONSO MATAS PEREIRA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 21220.000028/2025-99 - Extrato do Contrato Administrativo nº 11/2025. Contratante:
Companhia Nacional de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0386-68. Contratada: Empresa Multiplo
Serviços Profissionais Ltda. CNPJ: 26.341.221/0001-17.Objeto: Execução dos serviços de braçagem na
movimentação de carga e descarga dos produtos agropecuários e de prestação de outros serviços que
lhe sejam correlatos e complementares, conforme estipulado na Lei 12.023/2009, no interior e/ou
exterior da Unidade Satélite de Vendas (USV) de Campo Maior-PI, subordinada à Superintendência
Regional no Piauí. Fundamento legal: Regulamento de Licitações e Contratos da Conab - RLC e pela Lei
nº 13.303, de 2016. Vigência: 01 (um) ano, contados da data de sua assinatura. Data da assinatura:
22/08/2025. Dotação Orçamentária: Natureza da Despesa 339062, PTRES 229499, Fonte 1060000000,
conforme Nota de Empenho nº 2025NE000082, emitada em 13/08/2025. Assina pela Conab - Danilo
Rocha Brito Viana - Superintendente Regional e Alessandro Mendes da Costa - Gerente de Finanças e
Administração. Assina pela Contratada: Edvar Monte Araujo Junior - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
GERÊNCIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

SETOR ADMINISTRATIVO, DE DESENVOLVIMENTO E DE RECURSOS
HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 135345

Nº Processo: 21220000059202540. Objeto: Contratação de empresa para execução de
serviço de engenharia com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, necessários à
construção e instalação de muro, gradil, portões automatizados e guarita de vigilância 24h com banheiro,
no armazém da UA Teresina localizado no pátio de manobras da RFFSA , conforme especificações,
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
25/08/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Honório de Paiva, 475-sul, Piçarra
- Teresina-pi, Piçarra - Teresina/PI ou https://www.gov.br/compras/edital/135345-5-90002-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 25/08/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE NILSON GOMES DE SOUSA
Pregoeiro Sureg

(SIASGnet - 21/08/2025) 135345-22211-2025NE999999

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO nº. 21452.000132/2022-15 - Contrato Administrativo
Conab/RN nº 23463285/2022 - CONTRATANTE: COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CNPJ:
26.461.699/0373-43. CONTRATADA: CONTRA INCÊNDIO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI LTDA., CNPJ:
16.713.807/0001-01. OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses bem como reajuste dos valores dos
serviços. Fundamentação LEGAL: Art. 488 do RLC-CONAB. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 22/08/2025 à
22/08/2026 DATA DA ASSINATURA: 22/08/2025. Nota Empenho: 2025NE0725. Valor estimado:
10.925,21 (dez mil novecentos e vinte e cinco reais e vinte e um centavos). Assina pela Contratante:
Marcos Frederico Carreras Simões - Superintendente Regional, Substituto e João Paulo da Silva - Gerente
de Área Regional ,Substituto. Assina pela Contratada: Andreza Monteiro Gomes - Responsável Legal

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE RORAIMA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2025

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Diretor Presidente abaixo
assinado, que está promovendo licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, a ser realizada
no dia 12/09/2025, às 09h30min, para concessão de uso de uma área de 90 m², constituída
pelo box 07, módulos 29 e 30, pavilhão N, entreposto da CEASAMINAS em Contagem/MG,
destinada, exclusivamente, à implantação e operacionalização das seguintes atividades:
comércio atacadista de gêneros alimentícios hortigranjeiros, cereais, produtos de origem
animal e bebidas, nas suas formas natural ou industrializada; mudas e flores. O Edital
estará disponível nos endereços eletrônicos: www.ceasaminas.com.br e www.licitacoes-
e.com.br.

Contagem/MG, 19 de agosto de 2025.
HIDERALDO HENRIQUE SILVA.

Diretor-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html